6. Imp.

itur, siue etiam maiore (cum etiam magisteria potestatis homines, necnon consulares saepe utilitate publica poscente ad huiusmodi curam perueniant) nullo discrimine habito, non dignitatem, sed ducatus magistratum spectari: & appellationem ex quocumque duce peruenientem, non ut antea erat dispositum, sed apud virum praeclarissimum magistrum officiorum, necnon virum excellentissimum nostri palatii quaestorem, communitudinem, in sacro auditorio more consultationum, viris deuotis epistolaribus excipientibus ventilarum: nulla veteris legis in hac causa obseruatione custodienda, sed apud eisdem tantummodo excellentissimos iudices causa trutinanda.

Appellatus potest appellationem exercere sicut appellans, & petere sententiam in melius reformari in sui fauorem. Bart.

39. Idem A. Iuliano P. P.

Ampliorem prouidentiam subiectis conferentes, quam forsitan ipsi vigilantes inueniunt, antiquam obseruationem emendamus: cum in appellationum auditorijs is solus post sententiam iudicis emendationem meruerat, qui ad prouocationis conuolasset auxilium, altera parte, quae hoc non fecisset, sententiam sequi (qualiscumque fuisset) compellenda. Sancimus itaque, si appellator semel in iudicium venerit, & causas appellationis suae proposuerit: habere licentiam & aduersarium eius, si quid iudicatis opponere maluerit, si praesto fuerit, hoc facere, & iudiciale mereri praesidium. Sin autem absens fuerit: nihilo minus iudicem per suum vigorem eius partis adimplere. **1** ¶ In refutatorijs autem libellis qui solent maximè in sacro auditorio prudentissimorum nostrorum procerum recitari, caueant tam litigatores, quam libellorum dictatores, verbositas vti adfertionibus, & ea quae iam perorata sunt, iterum refuscitare: sed haec sola eis inscribere, quae compendiosa narratione causas prouocationis possunt explanare, vel aliquid noui continent, vel addere, quod derelictum est: scituri, quod si hoc fuerit praetermissum, non debeat aduersus libellorum conditores amplissimi iudicij competentis indignatio, quod sufficiant gestorum volumina introducta, & virorum spectabilium magistrorum sermionum breues omnia apertissimè ostendere. **2** ¶ Sed enim scimus legem nostram esse promulgatam, per quam more consultationum in causis quidem quae usque ad decem libras auri extenduntur, vnum iudicem sancimus supponi, viginti autem duos suolimissimos iudices. Sed cum prima quidem facie videbatur non tantam summam excedere, in definitiua autem sententia apparebat iudici vel iudicibus etiam maiorem quantitatem debere imponere: non erat eis possibile formam qua erant conclusi, excedere. Sed nos definitimus, & omnem eis damus facultatem, si hoc ita fuerit subsecutum, licere eis & ampliorem summam praefata quantitate in qua dati sunt iudices, excedere: & non ad modum suae rationis, sed ad veritatis indaginem ferre sententiam: ne tanti iudices quasi vinculis praepediti non possint legum veritati & iudiciali vigori per omnia satisfacere. Dat. 6. Kalend. Apr. Constantinop. Lamp. & Oreste Consil. 330.

DE TEMPORIBVS ET REPARATIONIBVS appellationum seu consultationum, Tit. LXIII.

1. Imp. Constantin. A. ad Crispinum.

SI quis per absentiam nominatus, vel ad duumiratus, aliorumque honorum infu- las, vel munus aliquod euocatus ad prouocationis auxilium eucurrerit: ex eo die interponenda appellationis, duorum mensium spatia ei computanda sunt, ex quo contra se celebratam nominationem didicisse monstrauerit. Nam praesenti, qui factam nominationem cognouerit, & appellare voluerit: statim debent duorum mensium spatia computari. Datum VIII. Idus Iul. Constantino A. VI. & Constantio C. C. Coll. 320.

Si appellatur ab ordinario, ad appellationis prosecutionem inchoandam primum fatale est sex mensium: & dantur alia tria vnius mensis pro quolibet. P. de Cast.

2. Imp. Theod. & Valentin. AA. Cyro praefecto pratorio.

Tempora fatalium dierum pro seculi nostri beatitudine credimus emendanda, vbique dilationum materias amputantes. Et primi quidem fatalis diei tempora post appellationem, siue a viro clarissimo re- ctore prouinciae, siue a spectabili iudice fuerit appellatum, sex mensium esse iubemus. Quod si primo fatali ad Nou. 49. die lapsus est appellator, tricesimum primum diem al- terum volumus esse fatalem. Quod si eo quoque ap- pellator exciderit: tertium similiter totidem diebus in- termittis fatalem obseruari decernimus. Quod si ter- tius quoque lapsus fuerit temporalis: quartum etiam fatalem post tricesimum primum diem similiter obser- uari decernimus. Quod si ita contigerit, ut quatuor fa- talibus diebus, qui appellauit, exciderit: tunc intra tri- tum vel spe- aliorum mensium spatium a nostro numine reparatio- nem peti praecipimus: qua petita nec aduersarium de- cernimus admoneri, nec temporalem diem ad penitio- nem reparacionis numerari, sed trium mensium spatio ex quarto fatali numerando causam induci praeci- piamus, licet ante vnum diem reparatio fuerit impetrata, licet allegata in iudicio virorum illustrium praefecto- rum non fuerit. Nec hoc parti nocebit aduersa: cum non dubius, sed notus omnibus dies fatalis appareat. Et hoc si aduersus viri clarissimi rectoris prouinciae vel spectabilium iudicum sententias fuerit appellatum. Quod si ab arbitro in prouincia ex delegatione sacra disceptante appellatio subsequatur: post priorem fatalem lapsum tres alij tantum fatales dies similiter (ut supra dictum est) seruabuntur, nulla reparatione a nostro numine postulanda: ita ut nonaginta tribus diebus elapsis, iudicata congrua executioni mandentur. Sin autem ex sententia pratorianae praefecturae, vel magistri officio- rum, vel ab alio illustri dignitate decorato arbiter in hac sacratissima ciuitate fuerit delegatus, & appellatio contra definitionem vel sententiam eius subsecuta fue- rit: primus quidem fatalis dies duorum mensium, alij vero tres ad similitudinem supradictorum fatalium nu- merentur. Qui vero delegatum vel a spectabili iudice seu praeside prouinciae arbitrum appellauerit: primum quidem fatalem diem duorum mensium, tres vero alios ad similitudinem praedictorum fatalium dierum habeat. Illud etiam circa obseruationem fatalium dierum custodiri decernimus, ut si forte temporales in feriatis dies quoquo modo inciderint: praecedentes eos dies vt temporales a litigantibus obseruentur. Quod si quis se- cus ac iura praecipiant, lapsus dies fuerit temporalis, & hoc primo loco vel a praesente aduersario vel etiam a iudice, si solus litigat appellator, fuerit oppositum, et probatumque: pro eo habeatur appellator, ac si sen- tentiam quoquo modo non coactus susceperit. Datum duodecimo Kalend. Maij, Valent. A. V. & Anato- lio Consil. 440.

Auth. ex Nouel. 49. in prin.

Et, qui appellat, impertitur annus, intra quem se- cundum se communitè de cum aduersario litem ex- equatur: aut si iusta causa intercesserit alius annus indulgeatur: quo transacto lite non completa, rata manet sententia. Appellatore cessante, cum vnius mensis superest ex biennio: licet victori ingredi, vt reus quaratur: quo si- ue inuenio, siue non, suas afferat allegationes: & vel con- firmetur, vel rescindatur sententia, in omni casu absente in expensis condemnando secundum tempora fatalium dierum. Nentro vero occurrente, post secundum fatalem permanet sententia rata.

Auth. ex Nou. 93. c. i.

Si tamen in medio causa apud iudicem appellationis vel mota vel non mota aliqui eligantur arbitri, & pro- pterea biennium transeat intra quod oporteat appella- tionem finire, & per quamlibet occasionem ad iudicem appellationis causa reuocatur: non ledatur ex cursu temporis sed exerceatur, & terminum legitimum suscipiat; etsi decies milies plus quam biennij tempus transierit, nisi biennium cesserit postquam arbitrium fuerit desertum.

Authen. ex Nou. 93. c. i.

Sed et illis qua speratur in consistorium principis in- ferri, absque damno mora maneat intacta, donec in- pte faciat eam introduci, & a proceribus secundum morem dirimi.

† olim apud Praefectum pratorio l. 32 §. 1. s. eod.

* vel aduersarius eius qui appellauit, potest petere sententiam reformari l.

10. J. quando prouocare.

l. 6. §. 3. l. 19.

§. eod. l. 1. leg.

§. l. de relati- onibus.

¶ Symmachus in epistol. ad Theod. Ego in referendo prolixus esse non debui.

l. 37. sup. eo.

¶ Si tempore sententiae sum- ma reperitur maior, quam initio litis vi- debatur, non impeditur iu- dex sententiam proferre. Cre- scente lite, crescit iuris- dictio.

¶ dixi ad 49.

¶ 4.

¶ 11. C. Theo.

¶ 31. 32. 33.

¶ l. 10. Codice Theod. de ap- pellant.

¶ l. 19. C. Theo. de appellant.

¶ Ei qui ad honorem vel munera no- minatur, dan- tur duo men- ses exequenda appella- tionis causa & hic. Mensis autem hic non numeratur ex initio Ka- lendarum, sed ex numero dierum: id est, vt xxx. dies habeantur p- vno mense l.

¶ 1. C. Theod. de decurionib.

¶ §. l. 2. J. de decurionib.

¶ Ex Nouel- la Theodosij quae non ex- est.

¶ Quatuor fatales dies.

¶ Quarta fatale.

¶ Notae dilaciones mino- nocent.

¶ De fatalib. in arbitris.

¶ De fatalib. in sententijs illustrium.

¶ dixi ad l. 32 §. 4. §. de ap- pellationib.

¶ l. 18. §. de ap- pellationib.

¶ Tempus ex- ercenda & finienda ap- pellationis annum est: nisi impedi- mentum ali- quod subsit, tunc enim biennij est.

¶ Si de causa appella- tionis compro- mittitur, tem- pora interim non currunt.

¶ Si stat per principem quo minus iudicetur, non currunt tempora appella- tionis, donec prin- ceptus constituat, qui co- gnoscat.

de iure scilicet ita pronuntiatum est, sententia auctoritatem non obtinebit. PP. 8. Kal. April. Alex. A. Col. 223.

Si cum inter te & auiam defuncti quaestio de successione esset, iudex datus a praeside provinciae pronuntiauit potuisse defunctum etiam minorem quatuordecim annis testamentum facere, ac per hoc auiam potiore esse sententiam eius contra tam manifestum iuris Error iuris in hac specie nec prouocationis auxilium necessarium fuit. Quod si cum de aetate quaereretur, implese defunctum quartumdecimum annum, & per hoc iure factum testamentum pronuntiauit, nec prouocasti, aut post appellationis impletam causam destitisti: rem iudicatam retrahendum est, stare non debes.

Appellans a manere decurionatus, licet interim duumvir electus non appellet sibi non praedicitur.

Imperator Gordianus August. Ingenuo. (ut proponis) suspensa apud amplissimos iudices cognitio prouocationis, quam te ob id interposuisti dicitur, quod decurio nominatus esses, ad duumviratum vocatus es: manifestum est praedictum futuram non tioni memoratorum iudicium fieri non potuisse.

Imp. Valerianus & Gallienus, AA. & Valerian. C. Iuliano. CVM magistratus datos iudices, & vnum ex his pronuntiauit proponas: non videtur appellandi necessitas fuisse, cum sententia iure non teneat.

Imp. Carus, Carinus, & Numerianus, AAA. Domitiano. Certa ratione & sine multare praesides possunt. Quod si aliter & contra legis statutum modum provinciae praesides multam vobis irrogauerit: dubium tantum sine non est, id, quod contra ius gestum videtur, firmitatem alij: pluribus non tenere, & sine appellatione posse rescindi. PP. Id. Ian. simul delega Caro & Carino Coss. 283.

Non valet sententia lata per iudicem delegatum extra tempus commissionis. Paul. de Cast. Iidem AAA. Germano.

CVM non eo die, quo praesides provinciae praecipit, iudex ab eodem datus pronuntiauerit, sed ductis diebus alieniore tempore sententiam dedisse proponitur: naturae ambages frustra interpositae prouocationis vltius negotium protrahant: praesides provinciae, superstitiosam appellatione submota, ex integro inter vos cognoscet.

Imp. Diocletianus & Maximianus, AA. Nicagora.

Enales sententias, quae in mercedem a corruptis iudicibus proferuntur, etiam citra interpositam prouocationis auxilium iam pridem a diuis principibus infirmas esse, decretum est.

Iidem AA. Constantino. Si pater tuus, cum decurio creaberis, non consentit, & decimum quintum annum aetatis agis: aditus praesides provinciae si inhabilem te ad eundem decurioatus non habet. Non valet honorem esse perspexerit: quando huiusmodi aetati et sententia lata iam praetermissa appellatione subueniatur, iniquam noper iudicem minationem remouebit.

Iidem AA. & CC. Rufina. Veteranis, qui in legione vel vexillatione militantes, post vicefima stipendia honestam vel causariam missionem consequuti sunt, onerum vel munerum personalium vacationem concessimus. Huiusmodi autem indulgentiae nostrae tenore remunerantes fidam rogatus. 2. §. de uocationem militum nostrorum, etiam prouocandi necessitate remissimus.

Si victus appellat & prosequitur, Victor non potest appellare propter condemnationem expensarum omissam. Bart.

Imp. Iustinianus A. Mennae praefecto pratorio.

Minorem honorem saluum iudicibus reseruant, si quando vna pars quasi laesa per definitiuam eorum appellationem vocatus ad decurionatum ipso iure tutus est sine appellatione: maxime si pater non consentit. l. 6. l. 11. ff. de decurionibus: l. 2. ff. de excusat. mun. l. 8. ff. de muneribus: l. 2. in fine ff. de iure immunit. l. 2. in ff. de reg. iur. Veteranus habens immunitatem, vocatus ad munerum personalia, non tenetur appellare: §. leg. vltimam de veteran. adde l. 2. §. de re militari: l. 3. §. 6. ff. de excusat. leg. vlt. §. de his qui non implet stipendia: Tacit. l. Suidas 2. vide Cuius 9. obser. 35. Vicefima stipendia militum. leg. 2. §. 2. ff. de his qui notantur. & Haloander. fida deuotio militum. Honor iudici praestandus,

sententiam, prouocatione vsa fuerit, interdicimus alteri parti quae vicit, pro hoc tantummodo quod nihil capere pro sumptibus litis vel detrimentis, vel minus quam oportuerat, iussa est, prouocationem offerre: cum & ipsa decisionem litis recte factam esse confiteatur: iudicibus scilicet siue florentissimis proceribus sacri nostri palatii, siue his quibus pro minore litum aestimatione consultationes delegantur, si perspexerint adiuuandum esse victorem sumptuum perceptione) etiam sine prouocatione eius hoc statuentibus, & iustam eorumdem sumptuum quantitatem definitibus. Sed nec occasione consultationis introducenda victori prouocare concedimus: cum & praesens legibus liceat ei & sine prouocationis auxilio eandem consultationem differente suo aduersario introducere: & nos ei nihilo minus hoc permittimus, iniuriam ex superuacua prouocatione iudicibus fieri prohibentes. Datum VII. Id. Aprilis, Constantinop. Decio V. C. Col. 529.

QVORVM APPELLATIONES non recipiuntur, Tit. L X V.

Verus contumax non appellat. Bart. 1. Imp. Antoninus A. Sabino.

IVS, qui per contumaciam absens, cum ad agenda causam vocatus esset, condemnatus est, negotio prius summatim percurato appellatio recipi non potest. PP. Non. Iul. Antonino A. III. & Balbino Coss. 214.

Ad hoc ut quis non possit appellare, requiritur quod sit convictus, & sponte confessus. Bart.

2. Imp. Constantinus & Constans, AA. ad Hieroclem Conf. Syriae Coeles.

Obseruare curabis, ne quis homicidarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, itemque leuorum qui manifestam violentiam commiserunt arguuntur: mentis conuictus, testibus superatus, voce etiam prioris reue priuatum scelusque confessus, audiatur appellans. Sicut reum, defenim hoc obseruari disposuimus: ita aequum est testibus ratur: nisi sca productis, instrumentisq; prolatis, aliisque argumentis tentia, ex constitutione redemnatu est, aut minime voce sua confessus sit, aut forgi, exequutio midine tormentorum territus, contra se aliquid dixerit, ui mandari prouocandi licentiam ei non denegari. Datum V. Idib. Decemb. Leontio & Sallustio Coss. 344.

3. Imp. Valentinianus & Valens, AA. ad Modestum praefectum praetorio.

Nvlli officialium a sententia proprii iudicis prouocatio tribuatur, nisi in eo tantum negotio, quod ratione ciuili super patrimonio forte apud proprium iudicem inchoauerit: scilicet ut in eo tantum negotio a sententia eius, cui paret, iudicis, quisquis velit officialis appellet: quod per procuratorem etiam persequi iure tribuitur. Dat. III. Id. Iun. Cyzici, Valentiniano & Valente AA. Coss. 365.

4. Imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus, AA. ad Olybrium P. V.

Abstinentium prorsus ab appellacione sancimus, quoties fiscalis calculi satisfactio postulat, aut tributariae functionis solenne munus exposcit, aut publici vel etiam priuati (dummodo euidentis atque conuicti) redhibito debiti flagitatur: vt necessario in contumacem vigor iudiciarius exciteretur. PP. Romae, XV. Kalend. Septembr. Valentiniano & Valente II. AA. Consi. 368.

Ab executione sententiae definitinae non appellatur, nisi executor excedat modum. Paul. de Cast.

5. Imp. Valens, Grat. & Valentin. AAA. ad Thalassium proconsulem Africae.

sed vi tormentorum, appellat, d. l. 244. ff. de verborum significatione. l. 17. Codice Theodos. eodem. Officialis delicti in officio suo commissi, a suo iudice condemnatus non appellat. Quid si in causa patrimonij sui damnatus sit: potest appellare. hic: adde l. 2. §. de procurat. l. 10. §. de appellacionibus: vide l. 1. ff. an per alium causa appellat. l. 19. Cod. Theod. eod. In causa fiscali condemnatus non appellat: adde legem octauam in fine §. eod. Conuictus non est qui negat, nisi contrarium probetur, de Mysing. 4. obser. 50. l. 1. §. eodem.

Victor, victo appellante, necesse non habet & ipse appellare: quia nulla aut minor expensarum litis & detrimentorum ratio habita sit, quoniam hoc sententia iudicis, ad quem victus appellauit, suppleri potest. §. de fructibus & litium expensis.

Iudici appellationis data licentia est, appellan-tem in sumptibus non condennatum condennandi condennandi. l. 39. Verissimus est, de fructibus & litium expensis. Iudici appellationis data licentia est, appellan-tem in sumptibus non condennatum condennandi condennandi. l. 39. Verissimus est, de fructibus & litium expensis.

Contumax non auditur appellans. l. 4. in ff. l. 13. §. 2. de iudicijs: l. 73. ff. de iudicijs: Nouel. l. 82. c. 5. PP. Romae, leg. 7. Codice Theodos. eod. Conuictus & sponte confessus non appellat. Conuictus non confessus: aut confessus quidem,

Ab executione, nisi appellatum, executione suspensa decernendum putamus, ut si res mobilis est, ad quam restituendam executoris opera fuerit indulta: appellatione suscepta, possessori res eadem detrahat, & sequestro idoneo collocetur, reddenda ei parti p qua lacer cognitio iudicaverit. Quod si de possessione vel de fundis executio cessauerit, & eam suspenderit prouocatio: fructus omnes qui tempore interpositae prouocationis capti, vel postea nati erunt, in deposito collocentur, iure fundi penes eum qui appellauerit, constituto. Sciatis autem prouocatores, se vel ab executione appellantes, vel ab articulo, si eos perperam intentionem cognitoris suspendisse claruerit, quinquaginta s librarum argenti animaduersione multandos. Datum III. Kalend. Febr. Treu. Valente VI. & Valentiano II. AA. Confli. 378.

6. Impp. Grat. Valent. & Theod. AAA. ad Hypatium P. V.

7. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

8. Impp. Arcadius & Honorius, AA. comiti rerum priuatarum.

9. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

10. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

AB executione appellari non posse, satis & iure & constitutionibus cautum est, nisi forte executor sententiae modum iudicationis excedat. A quo si fuerit appellatum, executione suspensa decernendum putamus, ut si res mobilis est, ad quam restituendam executoris opera fuerit indulta: appellatione suscepta, possessori res eadem detrahat, & sequestro idoneo collocetur, reddenda ei parti p qua lacer cognitio iudicaverit. Quod si de possessione vel de fundis executio cessauerit, & eam suspenderit prouocatio: fructus omnes qui tempore interpositae prouocationis capti, vel postea nati erunt, in deposito collocentur, iure fundi penes eum qui appellauerit, constituto. Sciatis autem prouocatores, se vel ab executione appellantes, vel ab articulo, si eos perperam intentionem cognitoris suspendisse claruerit, quinquaginta s librarum argenti animaduersione multandos. Datum III. Kalend. Febr. Treu. Valente VI. & Valentiano II. AA. Confli. 378.

6. Impp. Grat. Valent. & Theod. AAA. ad Hypatium P. V.

7. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

8. Impp. Arcadius & Honorius, AA. comiti rerum priuatarum.

9. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

10. Idem AA. & Arcad. ad Pelagium comitem rerum priuatarum.

Actam causam mortuus est, bona ad successorem pertinere, parentibus meis placuit. PP. 3. Non. Decembr. Alex. Conf. 223.

Expressa ademptio bonorum, morte appellantis non perimitur: secus in tacita. Bart.

3. Idem A. Vlpio.

Sis qui ademptis bonis in exilium datus est, appellauerit, ac pendentis prouocatione defunctus est: quamuis crimen in persona eius euauerit, tamen causam bonorum agi oportet. Nam multum interest, utrum capitalis poena irrogata bona reo quoque adimat (quo casu morte eius extincto crimine, nulla quaestio superesse poterit) an vero non ex damnatione capitis, sed speciali praesidis sententia bona auferantur. tunc etenim subdextra reo, sola capitis causa perimitur, bonorum remanente quaestione. PP. 6. Id. Mart. Modesto & Probo Confli. 229.

4. Imperator Gordianus Augustus Alexandro.

Si pater tuus ad decurionatum euocatus appellationem interposuit, eaque pendente concessit in fatum: honoris eius quaestio morte finita est.

5. Idem A. Felici.

Quamuis ancilla de cuius dominio disceptabatur, & a rectore prouinciae contra te ius dictatum fuerat, in fatum concesserit: tamen cum appellationem super ea te interpositam fuisse, & in numero cognitionum pendere proponas, ea prouocatio suo ordine propter peculium ancillae audiri debet.

6. Imperator Constantinus A. ad Bassium praefectum vrbi post alia.

Si vnus ex litigatoribus adhuc pendente appellatione defunctus sit: non residuum tantum temporis heredes eius habeant, sed etiam alios quatuor menses. si autem ad deliberationem hereditatis certum tempus interposuerit, post lapsum eius temporis quatuor mensium numerabitur spatium: ne ignorantibus negotium, vel etiam super ad eundem hereditate dubitantes, priusquam aliquid commodum sentiant, damnis affici compellantur. PP. 13. Kalen. Iun. Sirmij, Crispo II. & Constantino II. CC. Confli. 321.

DE HIS QUI PER METVM IUDICIS NON APPELLARUNT
Tit. LXVII.

1. Impp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Dorothoni.

Si contra te iure pronuntiatum est, nec appellationis auxilium imploratum est, intelligis ac quiescere te statutis oportere. In sacro enim comitatu nostro timere nihil potuisti. S. XV. Kal. Iun. Philippopolitanae. Conf.

Qui propter timorem suum omisit appellare, videtur sententiam acquirere. Paul. de Castr.

2. Imp. Iulianus A Geminiano.

His qui tempore competenti non appellant, redintegranda audientiae facultas denegatur. Omnes igitur, qui contra praefectos vrbi, magistros officiorum, vel magistrum militum, seu proconsules, seu comites, seu praefectos Orientis, seu vicarios Augustales, vel alium iudicem sub specie formidinis prouocationem non arbitrantur interponendam: a reuocanda lite repellantur. Qui vero vim sustinerunt, contestatione publice proposita, intra dies videlicet legitimis quibus appellari licet, causas appellationis euidenti affirmatione dicuntur, non dum crimine liberati. i. seruato ordine introductionum.

3. Id. de appellat. s. l. 29. ff. de re iud. Vltra tempus concessum appellanti ad exercendam appellationem, haeres eius quatuor menses habet, qui non currunt ex morte defuncti: sed ex quo finitum erit tempus heredi deliberandi causa datum. vide in hanc constitutionem Cuiacium ca. 16. de prescriptionib. II. Cod. Theod. 34. propter Hal. Vbi princeps, ibi securitas: ibi etiam cessat iusti timoris praesumptio leg. s. quod metus causa. ad Germanianum l. 30. Cod. Theod. de appellationibus. leg. 30. Cod. Theod. de appellationibus. metathelis. ita legendum est, comites Orientis, seu praefectos Augustales seu vicarios vel alium iudicem d. l. 30. & Curac. s. obs. 21. Qui vano timore non appellat, sententiae videtur acquiescere. adde ex d. l. 30. Nobis enim moderantibus rempublicam, nullus audebit iudex prouocationis perfugium iurgantibus denegare. Qui iusto metu ductus non appellat, intra tempora appellationis coram notario protestari debet, per se non stare quominus appellet. Huiusmodi protestatio vim habet legitimae appellationis. Vide Mynsing. s. 4. & 5. appellare d. l. 30.

Bona adnotati inter reos mortui pendente appellatione, transfereunt ad haeredem defuncti, non ad suum.

Mortui pendente appellatione crimen extinguatur. An & quaestio bonorum eius: vtique: nisi nominatim bona ei fuerint adempta. Expressa ademptio bonorum, morte appellantis non perimitur, secus in tacita.

Ademptio bonorum, morte appellantis non perimitur, secus in tacita.

Mortua ancilla pendente appellatione, quaestio iudicis non perimitur, secus in tacita.

Mortua ancilla pendente appellatione, quaestio iudicis non perimitur, secus in tacita.

Ann. d. l. 1. & obtinere in causa appellantis, eiusque viciniam corrigi debet.

In G. non pro. Nam q. ber. ten. appellat. Rebuffin. probemus. ff. de iud. l. 10. s. si.

In G. non pro. Nam q. ber. ten. appellat. Rebuffin. probemus. ff. de iud. l. 10. s. si.

HÆRES, qui post aditam hereditatem ad eum cuius cedit, corpora hereditaria transtulit: creditoribus permansit obligatus. Si igitur in fraudem tuam id fecerit: bonis eius excussis, si bonis debitoris actionibus (si tibi negotiorum gestum fuerit) ea quæ in fraudem alienata probabuntur, reuocabis. PP. II. Id. Octobr. Antonino A. IIII. & Balbino Conf. 214.

sicut negotiorum, &c. qui ad dam ita legunt. v. Cuius iacium 7. obs. v. l. Putat autem defuncti non sufficientibus, in fraudem creditorum tem intelligi dotem constitutam probabitur. PP. X. Kal. Iulij, Probo v. l. Maximo Conf. 233.

nes in factum quæ rem gestam demonstrant. l. 6. s. de transaction. v. l. 3. s. eod. hinc collige, Dotem in bonis patris non esse v. l. II. ff. qui bus. mod. pign. Dos in fraudem creditorum constitui non potest, facti l. 13. s. de donat. ante nupt. l. 6. s. de priuileg. s. f. i. d. e. tamen l. v. l. j. de primip. l. 2. in princ. s. eod. l. 4. s. arbitr. tutel. l. 22. §. 1. v. l. s. similibus. s. de iure delib. berandi. l. 1. s. de repudianda heredit. l. 4. j. de primip. l. 57. ff. de acquirend. heredit. Hoc verbum pertinere ad emancipatum filium Cuiacius putat. Nam emancipatus abstinere dicitur 13. obs. 33.

nis iure transcriptum est: à priuatis creditoribus præses provincie conuenire te non patietur. PP. X. Kalend. Iul. iphis IIII. & III. AA. Conf.

Hæres non renocat alienata in fraudem à defuncto. Salyc.

4. Ijdem AA. & CC. Epagatho.

Filius debitoris eiuscedentes, veluti in creditorum fraudem alienatorum facultate reuocandi non habere, nota illimi iuris est. Subscripta X. Kal. Maij, AA. Conf. 5. Ijdem Augusti & CC. Crescentio.

Ignoti iuris non est, aduersus eum qui sententia condempnatus, intra statutum tempus satis non fecit, nec defenditur, bonis possessis itemq; distractis: per actionem in factum contra emptorem, qui sciens fraudem comparauit, & eum qui ex lucratiuo titulo possidet, scientiæ mentione detecta, creditoribus suis esse confutum. S. X. Kal. Nouemb. AA. Conf.

6. Ijdem AA. & CC. Menandra.

Solenni præcedentem obligationem peremptio: perspicis aduersus fraudatorem intra annum quantum facere potest, vel dolo malo fecit quo minus possit, edicto perpetuo tantum actionem permissi.

pe si titulo lucratiuo alienata res est, sufficit fraudem dantis interuenisse: si oneroso, & dantis & accipientis interuenisse necesse est. l. 6. §. II. ff. eod. l. 1. in f. ff. eod. vide in hanc legem difficilem satis, Cuiacium 12. obs. 5. v. l. 5. in princ. s. eod.

CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS,

PP. A. EX REPETITA PRÆLECTIONE,

LIBER OCTAVVS. DE INTERDICTIS, TITVLVS PRIMVS.

Interdicta ne rami arborum nocent per identitatem rationis extenduntur, ne earum radices officiant. Bart.

1. Imp. Alexander A. Euocato.

VM proponas, radicibus arborum in vicinia Agathangeli area positus crescentibus, fundamentis domus tuæ periculum afferri: præses, ad exemplum interdictorum, quæ in albo proposita habet prætor, Si arbor in alienas ades impendebit: item, Si in alienum agrum impendebit: quibus ostenditur, nec per arboris quidem occasione vicino nocere oportere: rem ad suam æquitatem rediget. PP. 6. Kalen. April. Iuliano II. & Crispino Conf. 225.

2. Impp. Valerianus & Gallien, AA. Mellæ.

Præses provincie in eum qui eiusdem provincie non est, nec ex interdicto potest cognoscere, PP. 7. Kal. Maij, Seculare & Donato Conf. 261.

Possessorium præfertur petitorio, cum de viroq; simul est questio. Et succumbens in eo, debet probare in petitorio, & agit interdictorum exemplo. Sal.

3. Impp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Pompeiano præfecto pratorio.

Incerti iuris non est, orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere questionem tim. ff. de iurisdict. his adde quæ scripsi ad l. 3. ff. eod. de possessione scilicet. plerumq; enim interdicta sunt de possessione vel quasi. Cuiac. 5. obser. 19.

Causa possessionis, ante proprietatis causam deciditur. Possessorium præfertur petitorio §. 4. Inst. eod. l. 3. supr. fin. regund. l. 37. ff. de iudicijs. l. 13. supr. de rei vind. l. 35. ff. de adq. poss. l. 1. §. 3. ff. de possidetis.

competentibus actionibus, vt ex hoc ordine facto, de domini disceptatione probationes ab eo qui de possessione victus est, exigantur. interdicta autem licet in extraordinarijs iudicijs proprie locum non habent, tamen ad exemplum eorum res agitur. Subscripta Kalen. Ianuar. Sirmij, iphis AA. Conf.

Ille qui proponit interdictum in limine iudicij, tenetur actionem exprimere. Bald.

4. Impp. Arcad. & Honor. AA. Emiliano præfecto pratorio.

Siquis quodlibet interdictum efflagitet: ruptis veteribus ambagibus, inter ipsa cognitionum auspicia actionem exprimere, ac suas allegationes iubeatur proponere. Dat. 13. Kalend. August. Constantinop. Arcadio A. VI. & Probo Conf. 406.

QVORVM BONORVM,

Tit. II.

Qui habet bonorum possessionem non possidet: ideo pro adipiscenda possessione debet istud interdictum proponere, & de suo iure docere.

1. Imppp. Severus & Antoninus AA. Iusto.

ter, non directo, sed quasi interdicto, siue exemplo interdicti & hoc est. l. 1. v. l. in f. eod. l. 1. v. l. in f. de liber. exhibend. leg. 2. 4. j. vnde in eod. l. 2. s. eod. Ind. titulus Pandectarum, De interdictis siue extraordinarijs actionibus, quæ pro ijs competunt. id est, in illo veteri ordine leg. 4. supr. eod. leg. 3. i. i. proxim. ordine, inquam, ad eundem Prætoris impetranda formula & Cuiac. 5. obseruat. 17. remotis denunciationum & temporum ambagibus, de quibus dixi ad l. 2. s. ex pluribus. id est, confestim, vtilem, in factum, dixi ad l. 2. supr. si ex pluribus tutoribus. 4. Cod. Theod. 19. 43. ff. 2. §. 3. Inst. de interdict. vnde ita dictum v. l. 1. ff. eod.